D plus est) vstrariū, occultus tenetur vstras restituere, et si ve-
 risimiliter sciat filias suas penuria & paupertate deuictas se
 prostituturas: sicut si falsum testimoniū dixit in innocētem
 occidēdum, tenet hoc retractando sentētiā mortis subire:
 quāuis verisimiliter præsciat multos de familia sua quibus
 proprijs manibus solitus est lucrari panē, & sua exhortatio
 ne in bono retinere: auertēdos à bono. Nec licet furari inten-
 tione donādi pauperibus, ne penuria deuicti vite veritatē re-
 linquere cogātur: argu. ca. nō est putāda. i. q. i. & ca. forte alia
 quis. xiiij. q. v. Nec tenet dominus velle rē suam perpetuo de-
 tineri vt vitentur scādala istorū, etiā vbi ex infirmitate &c.
 tum quia nescit an plus illaqueabit eos prosperitas q̄ ad-
 uersitas. Tum qa potest rē velle seruare ad vsum magis piū,
 puta p̄ sustentatione doctorū, qui multos cōuertunt ab ini-
 quitate ad bonū: in quo maius lucrū cōsistit, q̄ si isti nō scā-
 dalizentur. Tum qa potest sibi & suæ posteritati timere de
 lapsu ex penuria. Et hæc est ratio quare reus furti tenetur,
 qui furti cōscius, querēte possessore nō indicat. de furt. q. cū
 fure quāuis ex sua indicatione sciat furē plura peccata incur-
E surū. ¶ Pro solutione tertij præmitto q̄ simplices subtili-
 tates diuini iuris ignorātes, si sufficiēter ingrant à suis præla-
 tis de agēdo, nō peccāt agēdo cōformiter opinioni falsę. Pa-
 tet primo per illud Iob. i. Boves arabāt, & asinę pascebant
 iuxta eos. p̄ quod (iuxta Gregoriū) mystice intelligit q̄ sim-
 plices (qui intelligunt per asinos) pasci debeāt in fide & co-
 gnitione prælatorū, q̄ intelligunt per boues. Secūdo p̄ illud
 Saluatoris Mar. xxiij. Super cathedrā Moysi sederūt scribæ
 & Pharisei. Oia ergo quęcūq̄ dixerint vobis, facite: secūdū
F opera autē eorū nolite facere. Nisi istud dicat, quomodo ex-
 cusabūtur à peccato qui prius cōtracto matrimonio p̄ ver-
 ba de presenti, postea cū alia cōtraxerunt, & matrimonio se-
 cundo carnaliter consummato iuxta iudicium sedis aposto-
 licę adheferant secundæ: Quōd enī in hoc summus pōtifex
 errorē pro iure dixerit, tenent communiter omnes Theolo-
 gi: qui etiam negant eum in hoc posse dispēsare. Et videtur
 patere primo ex. c. licet. de spon. duo. vbi papa consultationi

respōdens dicit primū matrimoniū esse seruandū, quāq̄
 à quibusdā prædecessoribus suis aliquñ fuerit aliter indicatū.
 Iam cū papa respōdet consultationi: non nouū ius inducit,
 sed respōdet prout de iure: vt vult glo. in. c. consultationi. de
 tēpo. ordi. ergo. decisio prædecessorū non fuit ius, sed error.
 Vnde dominus Acto. notat ibi vltimo q̄ iniūsta sententia
 papę, maximē à successoribus nō est pro iure suscipiēda. Et
 dominus Franciscus de Zabarellis ibi quinto notat q̄ sen-
 tētia papę nō semper facit ius. anteq̄ tamē reprobaretur, ei
 standū erat. Allegat de regn. iur. in causis. & c. si. eo. titu. reci-
 tat Gasparinū tenere q̄ nec papa possēt cōsuetudinē talē ap-
 probare, qualis desuper erat in Mutinēsi ecclesia. Et quicquid
 de isto sit: hoc saltē certū videt q̄ matrimoniū cōsummatū
 nō dissoluit, etiā si alter cōiugū labatur in hēresim: vt patet.
 i. ad Corin. viij. & ex positione omnīū sanctorū. Huius tamē
 contrariū deciderat Celestinus tertius, ponens idem iuris
 inter fideles quorū alter labit ad infidelitatis errorē, et duos
 infideles quorū alter ad fidē cōuertit. Et hoc dictū Celestia-
 ni olim habuimus in. c. laudabilē. de cōuer. infi. vt vult glo.
 in. c. quāto. de diuor. Et ibidē Hostien. cōmemorās sub. viij.
 §. dicēs in dicto. c. quāto. super ybo licet quidā prædecessor.
 f. Celestinus: qui dicit q̄ si vxor in fide relicta cōtraheret, nō
 redderet primo reuertēti ad fidē, & recōciliato: vt extra de
 conuer. infi. laudabilē. §. idē siquidē. Pro isto etiā facit quod
 dicit. c. quod proposuisti. xxxij. q. viij. de eo cuius vxor in in-
 firmitate debitū reddere nō valet quod ibi dicit Gratianus
 cōtrariū euāgelio. dicit em̄ ibi: Si nō poterit cōtinere: nubat
 sed opem subsidiij nō subtrahat &c. Hæc dico nō vt more
 Chā pudēda patris mei detegā: quod in filio eius Chanaan
 grauitè punitum est: vt patet Gen. ix. sed temeritatē eorum
 reprehendā qui dicunt nullum per inuincibilem ignoratiā
 iuris diuini excusari à peccato: quia dicunt talem ignoran-
 tiā, scilicet inuincibilem, nō posse cadere in ius diuinū: p̄ quo
 facere videtur illud. i. Ioan. ij. c. Et non necesse habetis vt ali-
 quis doceat vos: sed sicut vnctio docet vos, & verum est de
 omnibus. vbi videtur q̄ faciens diligētiam sibi possibilem,

nunquam laborabit ignorantia iuris diuini in agendis. Et illud
 Apolt. i. ad Corin. xiiij. Si quis ignorauerit, ignorabit. Quod
 hæc non conuincat, postea deducā. Et contra eos præter prius
 allegata est expressa sententia glo. Mat. xvij. dicētis. Parū di
 stat in vitio, fallere, aut falli: scādalizare, vel scādalizari: si ex
 negligētia. Sed ex inuincibili ignorātia distat: quia tūc falli
 peccato non imputatur: imò tali ignorātia videtur excusari
 a suis ipsius nece & interfectione Maccabei: qui propter reli
 gionē & obseruatiā Sabbati crediderūt non licere manti at
 xillū sibi ferre, vt nec lapidē mitterēt in aduersarios, nec ora
 s pelūcarū oppilarent: vt patet. i. Maccab. ij. & ij. Maccab. vj.
 Quod non conuincat auctoritates pro eis allegatę, patet.
 Nam auctoritas Ioānis loquit de ijs quæ tenentur scire: vt quod
 Iesus sit Christus, id est Messias & vnctus in lege promissus
 de quo ibi prius loquit. Iā non quilibet tenet omnia iuris di
 uini præcepta scire, vt certū est. sed in ijs quę tenentur scire, si
 sufficienter inquirat, semp̄ a deo mediate aut immediate do
 ctrinā recipiet. Nec obstat etiā illud Apostoli, Si quis igno
 rauerit &c. quia præmittit ibi, Si quis inter vos videt prophe
 ta esse aut spiritualis, cognoscat hæc, quia domini sunt māda
 ta. Si quis autē ignorauerit: ignorabit. vbi glo. super verbo
 cognoscat, innuit difficilia esse yba epistolarū: cū a prophe
 ta vel spirituali iubet cognosci: per quod videt solū loq de
 spiritualibus & prophetis: quibus scilicet ex officio incum
 bit alios docere. Verū est tamē quod ignorātia iuris naturalis
 quo ad prima principia legis nature, & alia quę pro officio
 vel statu scire tenet, vbi cūq; est dānabilis. Et sic credo limi
 tādum illud. Ignorātia iuris naturalis omnibus adultis &c.
 i. q. iij. tenebat. s. notādum. Et istud sentit Tho. i. ij. q. lxxvi.
 ar. ij. in corpore quęstionis. Et ibidē art. iij. dicit quod ignorātia
 quę est omnino inuolūtaria, siue quia est inuincibilis, siue
 quia est eius quod quis scire non tenetur: omnino excusat a
 peccato. ¶ Ex his credo probabiliter dicēdum quod synce
 ro affectu salutem anime sue querens, si consilio Magistrī
 vel egregij illius doctoris Hugonis de sancto victore, pro
 pter scandalum vitandum non verę vxori debitum reddidit

derit: excusatur a peccato: etiam si eorum opinio sit erronea.
 Vbi autē opinio Magistrī & Hugonis de sancto victore p
 ecclīā reprobata sit, (si reprobata est) maioribus meis discu
 tiēdū relinquo. Mihi satis est si dubitādo iuestigādi occasio
 nem dederim: vt sub mensa dominorū (si deus largiri digne
 tur) micās edere possim. Nec videt sufficienter reprobata ex
 simili de gradibus diuina lege, prohibitis, quia ad hoc nūquā
 ppter scādalū potuit obligari. hic vero potuit aliqui obliga
 ti, ppter scādalū emergens ad eā ducendū & debitū reddē
 dum. Et circa hoc fortasse simile dabit. sicut licet vere vxor
 ri, ppter scādalū vitandū debitum denegare, aut seipsum
 morti exponere vbi neutrum sine scandalo posset, sed fieret cō
 tra veritatē vite: ita similiter hoc casu licite pmisset non sue
 vxori ad vitandū iobediētie scādalū. Dico sincero affectu:
 quia nisi fecerit quod in se est, non excusabit: s. locū habebit illud
 Saluatoris: Si cæcus cæco ducatū p̄stet &c. Mat. xv. ¶ Ad
 quartum dico cum glo. ibidē quod tunc eruit oculus, cū frāgi
 tur malis vsus. Projicit: cum ex toto anihilat, nec intrare p
 mittit. Ad literā vero nullū mēbrum p̄scindi aut erui p̄cipi
 tur. Sic Iob sibi videt eruisse oculū, cum diceret: Pepigi fœ
 dus cum oculis meis vt nec cogitarē quidē de virgine. Iob.
 xxxi. vbi glo. Pepigit fœdus cū oculis ne prius incaute aspici
 ceret. quod postmodum inuitus amaret. Huius omissionem
 lamentatur propheta Threno. iij. Oculis meis depradaa
 tus est animam meam in cunctis filiabus vrbis meæ. Expo
 nitur etiam passus ille a doctoribus mystice, intelligendo
 per oculum, manum, et pedem: omnia extrinseca quę nobis
 possunt esse occasio cadendi. Ex quo sumitur hæc commu
 nis max ima: quod nullus verē pœnitere potest nisi abiecerit
 facto vel proposito omnem occasionem que verisimiliter
 eum pertrahat ad peccatum. De quo de pœnitent. dist. v. ca.
 falsas pœnitentias. & ca. negocium. ¶ Si forsan obiecerit ali
 quis: Salus anime preferenda est saluti corporis: sed licet ali
 cui se mutilare realiter præcidendo mēbrum ob salutem
 corporis: ergo idem licet propter salutem anime consertan
 dam. ¶ Dico cum Thoma. ij. ij. quęst. lxxv. artic. i. Saluti sp̄i

situati pōt aliter subueniri: cum pētū subiaceat voluntati.
 Nō sic de corporali. Et vt dicit Chrysolom⁹ Mat. xix. sup
 verbo, Sunt eunuchi qui s̄ castrauerūt: q̄ cōcupiscētia non
 fit ita (scilicet p̄ realē prācisionē) mansuetior, sed molestior.
 Aliunde eñ habet fomitis sperma qd' in nobis est: et prācia
 pue à p̄posito incontinenti, & mēte negligenti. Nec ita ab-
 scissio mēbri cōprimit tentationes. vt cogitationis frenum.
K ¶ Ad quintū de vitatione excōicatorū, hoc certū est, q̄ nō
 tenemur iam aliquē excōmunicatū vitare in sacramētorum
 administratione vel receptione, nisi inia fuerit cōtra eū lata
 specialiter & expresse, aut adeo notorie cōstitit eū i eandē
 sententiā incidisse, q̄ nulla tergiuersatione celari possit, aut
 aliquo iuris suffragio excusari: vt dicit quādā cōstitutio cō
 ciliij Constantien. in Basiliē, confirmata. Verū nō licet eis
 ministrare sacramenta q̄ p̄bari pōt eos esse in pētō. argu-
 mento. c. si sacerdos. de officio iudicis ordinarij. Et an licite
 possint specialiter excōicato participare oēs de quibus lo-
 quitur. c. qm̄ multos. xi. q. iij. vellē audire à peritis: vbi dicit:
 Apostolica authoritate ab anathematis vinculo hos sub-
 trahim⁹, videlicet vxorē, filios, seruos, ancillas seu mācipia,
 nec non rusticos & seruiētes. addit, Nec nō & oēs alios q̄ nō
 adeo curiales sunt, vt eorū cōsilio scelera perpetrētur. Quod
 aut loquat de subtractiōe ab excōmunicatione minori, via
 dedit ex ca. inter alia. de sen. excōmu. ¶ Sed p̄ p̄posito meo
 videre habeo an p̄ scādalo vitando liceat cōmunicare excō
 municato cui alias cessante scādalo non liceret cōicare. Et
 dico q̄ sic: quia vt dicit beatus Tho. xvij. dist. iij. p̄cepta
 iuris positiui non se extendunt vltra intentionem prācipiē
 tis, quæ est finis p̄cepti. & hæc est eharitas, secundū Apo
 stolum. i. ad Timo. i. Sed contra charitatem esset si pro inuti
 li visitatiōe excommunicati graue scādalum proximorum
 quis generet. Vnde (vt dicit Aug.) consilia separationis in-
 ania sunt & perniciosa, atq̄ sacrilega, impia & superba. cū
 cōtagio peccandi multitudinē inuasērit: & plus perturbant
 infirmos bonos, q̄ corrigāt animos malos. xxij. q. iij. nō
L potest. ¶ Quod aut satis sit p̄cepta iuris positiui seruare
 ad intentionem

ad intentionē prācipiētis, & nō secundū corticē literē: pa
 tet. xi. q. iij. qd' p̄decessor. vbi declarat Bonifacius martyr
 nō deliquisse corā deo in eo q̄ exigente ecclesiarū necessitas
 te cōmunicauerat malis sacerdotibus nō cōsentiēdo eorum
 iniquitati: de qbus iurauerat Gregorio q̄ eorū cōfortia de-
 clinaret, aut corrigeret. vbi glo. Sufficit ergo mētaliter aliqd.
 adimpleri, & nō corporaliter. xxij. q. iij. recedite. & p̄ illo fa-
 ciūt notata doctorū in. c. pleriq̄. de imunitate ecclesiarū de
 agēdis in foro cōsciētiae. Nec obstat cap. sacris, de ijs q̄tē vi
 metus ve cau. si. vbi dicit: Licet metus culpā attentet, quia
 tñ eā nō prorsus excludit, cū p̄ nullo metu debeat quis pec-
 catū operari mortale excōmunicatiōis labē credimus iqui-
 nari: scilicet eū qui propter metū excōmunicato cōmunicat.
 Nā vt dicit Tho. dist. xvij. Quarti, & Ockan. p̄ia p̄te Dea
 calogi. q. xvi. c. illud. loquit de p̄ticipatiōe in diuinis, & mul-
 ti alij exponūt textū de cōmunicatiōe in crimine: q̄ fundat
 se super cōmissiōe peccati mortalis. Aliter tamē soluo textū,
 q̄ loquit vbi directe per metū agit ad hoc vt quis cōmunis-
 cet excōmunicato: vt vult Pano. post multa assignās hanc
 differentiā, q̄tare p̄ metū gladij nō licet cōmunicare excō
 municato, & bene propter metū famis. xi. q. iij. quoniā mūla-
 tos, quia metu gladij agitur directe ad iniquitatem: non sic
 in necessitate famis. Malefici autem p̄posito ac voluntate
 distinguntur. de senten. excommunicati. cum voluntate. ergo
 vbi per metum non agitur ad hoc vt cōmunicē excō
 municato. sed tertius nititur me iniudere inermem: si ope
 excommunicati possim iniuriam repellere, & a me morte
 defendere, non peccō si hoc facio. Et ne dedignentur domi-
 ni mei quod sic audeam textum iuris positiui limitare: pro-
 bo hoc ex iure diuino de machabeis: qui vbi directe ageba-
 tur ad transgressionem legis per esum carnis porcinae: potius
 us mortem elegerunt: q̄ patrias dei leges transgredi: vt: pa-
 tet. ij. Machabe. vij. Vbi autē sabbato ab inimicis oppugnati
 sunt tanq̄ inermes, quibus nō liceret bellare sabbato, lauda-
 biliter sabbati obseruationem omiserūt. In proposito autē
 per scādalu non agitur directe ad hoc vt. &c. ¶ Ad sextū **M**

Adria. quod li. quast.

c

dico q̄ p̄latus nec licite docet populū, cū suo p̄ctō scanda-
lizaret: nec licite omittit, propter necessitatē sui officij: non
tū est perplexus: quia (vt dicit beatus Tho. xix. dist. Quarti)
pōt offm̄ suum resignādo euadere peccati laqueū. Et si peti-
tur quale scandalum generaret in populo ex hoc q̄ p̄latus
ep̄s in p̄ctō publico doceret populū (nō em̄ pōt dici q̄ hoc
fit q̄a populus tunc existimat eū peccare mortaliter: q̄a hoc
licite op̄inatur: cum sit manifestū peccatū, si hoc sit peccare,
in peccato publico docere. & nō videt quomō aliter scan-
dalizatur (dico q̄ scandalum illud interdū est quia subditi
ex contrarietate vite ad doctrinā, s̄pe mouentur ad creden-
dū falsa esse quæ docet: & sic in peccata ruūt. Nā vt dicitur
in principio decimi Ethic. sermones de moribus q̄n discor-
dāt ab ijs quæ secūdū sensum vident, s̄preti atq̄ reiecti ha-
bentur, & veritatem interimūt: cū sermones minorē habeāt
fidē, q̄ opera: sed sermones cōsentanei operibus, fidē habēt:
& puocant intelligētes vitare secūdū ipsos. Idē videt vel
le Gregorius cū dicit: Cuius vita despicitur: consequens est
vt eius p̄dicatio contēnatur. Etā in exemplū vehemēter
culpa extēditur, q̄n pro reuerētiā ordinis peccator honoraē
lxxxij. distin. nemo. Et capite languescente facilius reliqua
corporis mēbra inficiūt. vj. q. i. sunt plurimi. Idem p̄tende-
re, Apostolus ad Rom. ij. Qui in lege gloriaris: per p̄taria-
cationē legis deū ihonoras. Nomē em̄ dei blasphemāt per
vos inter gentes: sicut scriptum est Et licet non semper tale
vel simile scandalum passiuū sequatur, actus tamē de se est
ad tale scandalum inductiuus: & sic semper est scandalum
actiuum, licet interdum sine passio. ¶ Pro solutione septi-
mi p̄mittō q̄ s̄pe obligatione manente, eius effectus sus-
pēditur, quomodo dicunt iuriste actionem non tolli, sed
exceptione elidi. Patet illud in obligatione iuramenti in va-
sallo ad dominum: que suspenditur per excommunicationē
domini: vt vult glo. in c. Iulianus. xj. q. ij. Pro illō est tit. xv.
q. vj. nos sanctorum. & cap. iuratos. Vnde domino absoluto
statim obligatur iterum cum effectu. Similiter vult Tho.
qd̄ votū filij familias ante annos pubertatis irritatiōe parē

tum suspēditur vsq̄ ad annos pubertatis: & tunc tenet vos-
tum implere. Idē tenet Palude post eū distin. xxxvij. Quar-
ti, & Innocen. in c. scripturæ de voto, & vo. redemp. Hoc ta-
men nō videtur verū, propter ea quæ dicuntur in ca. placee
& c. quidā intrauit. de conuer. coniug. vbi post irritatiōē
voti solēnis eius qui sine cōsensu cōiugis monasterium in-
gressus est: declaratur cōiuge mortuo nō debere ingredi mo-
nasteriū ratione voti. Et propter hoc tenet Panor. cōtrariū
in dicto. c. quidā intrauit. & c. scripturæ. Concedo tamen q̄
etiam ante annos pubertatis, si sit doli capax, quo ad deum
obligaē ex voto. vt patet Nume. xxx. vbi dicitur de existen-
te in ætate puellari, si aliquid voverit: nisi pater irritauerit,
voti rea erit. si autē statū vt audierit pater, cōtradixerit, vota
& iuramēta eius irrita erūt: nec obnoxia tenebit spōsiōi, eo
q̄ contradixerit pater. Quidā tamē senserunt oppositū, arg.
c. postulasti. de regu. & trans. ad religi. Nam vt ibi patet ex
glo. olim habebat in illa decretali q̄ ingressus tenuit si mali-
tia supplebat ætatē. Et licet subtractio illius clausulæ hodie
aliquid operet quo ad forū iudiciale, ita q̄ nō debeant iudi-
cialiter cogi ad voti obseruantia: nihil tamē videt operari
quo ad obligationē in foro cōsciētiae. Nec ex textu omīssa
illa clausula plus habet. Itē qui de cōsensu vxoris religionē
profiteē ea remanēte in seculo, nec perpetuā continētiā vo-
uente: debet per episcopū reuocari ad thoriū vxoris: vt dici-
tur. c. i. de conuer. coniuga. & sic tenet debitū reddere verus
monachus existēs. Nam si ea mortua iterū contrahat, nō te-
net matrimonium: vt dicitur eo titu. ca. ex parte. j. Et idē ex-
presse dicit Thomas. distin. xxvij. Quarti. Et idē videtur de
seruo retracto per dominū de monasterio. Sic in proposito
dico q̄ in casibus vbi aliquid est faciēdū cōtra verba voti,
obligatio voti suspēdit: & sic nō fit aliquid cōtra veritatē
vite, nec cōtra votū nisi verbaliter. Et sic credo p̄cedere qd̄
in argu. tactū est de necessitate parentū: quā opinionem fo-
tet Henricus de Gādano Quodlibe. xij. Imō per ingressum
religionis nō plus videtur liberatus à p̄cepto subueniēdi
necessitati parentum, q̄ à p̄cepto leuandi extra pateū mi-

ferum aliquē ad quē nisi prelato invito cucurrerit extra dia-
 strictū monasterij, suffocabitur in aqua. Nec per votū libe-
 ratus est à precepto dandi eleemosynā extremam necessitatē
 patiēti, etiā sine licentia praelati: vt tenet Tho. dist. xv. Quar-
 ti in art. in quo ostendit an liceat monacho eleemosinā face-
 re. quod etiā dicit gloss. xij. q. i. nō dicatis. ¶ Nō admitto ta-
 men q̄ propter scandalū obligatio voti suspēdatur: quia ad
 vitādum scandala proximi, solum tenetur lege charitatis ad
 pximos. Et ergo vbi ē diuerso emergunt diuersa scādala, p-
 uidendū est pluribus & grauioribus: sed ex non obseruatio-
 ne voti verisimiliter emeritura sunt in posterū plura scādala
 q̄ possunt in presenti ex eius obseruatiōe emergere: ideo nō
 tenemur talia scādala vitare. Vnde in scādalis nō est solū ha-
 benda ratio p̄sentis temporis, sed etiā futuri: & ratio huius
 quid plūs p̄ se inducit scādala, & alia plura: quæ magis do-
 cet prudētia quā ars. Dicat itaq̄ talis cū Apostolo: Christi
 bonus odor sumus &c. ij. ad Corin. ij. Credo tamen scādala
 quæ de presenti emergerēt, esse iustā causam dispēnsationis in
 voto. sed tūc nō occurrūt scādala ex aduerso, & cōtraria par-
 te. Et per hoc posset saluari glo. xvi. q. i. de monachis. quæ di-
 cit q̄ monachus assumpt⁹ ad clericatū pōt vesci carnib⁹ ne
 sit alijs scādalo. Cū ergo assumit in arg. Per votū nō est de-
 obligatus à precepto vitādi scādalu in omissione huius ac-
 ctus: dico q̄ verū est de directo, sed nō de indirecto: q̄a pro-
 pter votū magis p̄ se essent ex omisiōe actus emeritura alia
 scādala. iam ad hoc nunc non tenetur, vbi aliās sine voto
 ad hoc tenetur. ¶ Ad octauum de facto Loth, videtur dia-
 cere August. in libro Questionum Gene. q̄ ascribendū sit
 eius p̄turbatiōi: q̄a cōpensatio in vitijs vericulosissime ad-
 mittit: & sic nō est assumēdū in exēplū nostrę actionis. xij. q.
 dist. quod ait. In libro autē cōtra mēdaciū, dicit Loth sic vo-
 luisse prostituere filias, tāq̄ si improbis dominus seruos suos
 cedēdos offerret, ne hospites eius paterent cedīs iniuriā. Sed
 in neutro passiuū assertiue loquit. Et videt probabiliter dis-
 ci posse q̄ in hoc cōtra veritatē vitę nō egerit, sed solum cō-
 ditionaliter suasit minus malum, si à peccato nollent desiste-

re. quod licitū videtur. dicit enim Aug. Si facturus est quod
 non licet, iam faciat adulteriū: non faciat homicidiū. xxxij.
 q. ij. si quod verius. Imò videt ex charitate procedere: si volē-
 ti rapinā facere, suadeā vt potius à diuīte q̄ a paupere et pa-
 rum habente rapiat. Nec videt voluisse prostituere filias cō-
 tra mādātum domini allegatū: cum prostituere sit inducere
 vt volēs fornicet. Loth vero solū voluit vt Sodomitæ po-
 titus per vim corrūperēt suas filias, q̄ maius nefas toleraret
 in hospites: sciens eas non p̄dituras pudicitia si in apprehē-
 sa vel oppressa sua carne expleat libido nō sua. xxxij. q. v. ita-
 ne. Nec potest corpus corrūpi, nisi prius corruptus fuerit
 animus. ea. cau. & q. non potest. ¶ Ad nonū. Quo ad mate-
 riā huius sentit beatus Tho. xxxvij. dist. iij. q̄ nō licet homi-
 ni (vt verbis eius vtar) se dimittere mori fame potius q̄ ido-
 lothytū comedat: quia sic sibi ipsi manus iniiceret: & sic ma-
 lo p̄cōe iungeret malū culpæ. Idem sentit dominus Altif. q.
 xvi. Quarti, addens q̄ tamē debet facere quātum in se est ne
 scandalizet: protestādo in publico q̄ nisi comedat, moriet
 fame: & tūc nō scandalizat: licet forte alij scandalizent. Con-
 traria opiniois fuit Cancellarius Parisiē. in tractatu de
 abstinentia Carthusiē. à carnibus, dicēs q̄ licet eis in necessi-
 tate etiā extrema nō vesci carnibus ad vitandū scādalu: ne
 ab alijs trahat in exemplū, & rigor ordinis ex toto dissolua-
 tur & depereat. Vnde dicit: Existimo planē neminē sanē in-
 telligentū dubitaturū quin hoc possit: et plures spero dictu-
 ros fore q̄ ad hoc pro scādali vitatiōe obliget. siquidē plus
 est anima proximi, quā corpus propriū aut esca. Allegat p̄
 se: Si esca scandalizat fratrem meū &c. i. ad Corin. viij. Ex quo
 ibidē concludit q̄ qui nullo vesci p̄mittit nisi idolothyto: si
 ex hoc verisimile seu probabile scādalu immineat fratribus,
 debet ab esca abstinere. Hic fortasse facile respondebitur. Sū-
 ptio cibi est de veritate vitæ: & ideo non est propter quod-
 cunq; scandalum pretermittenda. Addico igitur rationem
 aliam: quam (& si nisus sum) soluere non potui. ij. Maccab.
 vi. de Eleazaro, qui (vt ibi dicitur) vnus erat de primoribus
 id est excellentioribus scribarū: vir ætate prouectus, & vul-

est decortis: qui dū compelleret carnem porcinā comedere, gloriosam mortē magis q̄ odibile vitā complectens, volūtarie præibat ad suppliciu: animo destinans non admittere illicita propter vitæ amorē. Astātes iniqua cōmiseratione cōmoti, propter antiquā viri amicitia, secreto fecerūt afferri carnes quibus vesci ei licebat, vt simularetur mādūcasse, vt rex imperauerat, de sacrificij carnibus: et hoc ficto à morte liberarentur. Ille secūdum sanctę & à deo cōditę legis cōstituta respōdit, præmitti se velle in infernum. Non enim atate nostram (inquit) dignum est fingere: vt multi adolescentes arbitantes Eleazarū .xc. annorum trāsisse ad vitā alienigenarū, & ipsi propter meā simulationem, & propter modicum corporalis vitæ tēpus decipiant, & propter hoc maculam atque execrationē meæ senectuti conquiram. Nam etsi in præsentī tempore supplicij hominū eripiar: sed manum omnipotentis neq; viuus neq; defunctus effugiā. Cumq; plagis opprimeretur, ingemuit, et dixit: Domine qui habes sanctam scientiā: tu scis quia cū possem à morte liberari, duos corporis sustineo dolores: secundū animā vero propter timorē tuū libenter hæc patior. Et hoc modo vita decedens, vniuersę gēti memoriā mortis suæ ad exemplū virtutis & fortitudinis reliquit. Si iste (vt textus ibi dicit) secūdū diuine legis cōstituta respōdit, & propter timorē dei (cuius manus nec viuus nec defunctus effugere posset) hæc pati debuit: certum mihi videt̄ q̄ cum scādalo proximorū non liceat propriā vitā saluare idolothytū comedēdo. Nam sine scādalo fuisset ei licitū vti illa simulatione in tutelā sui corporis, exēplo Dauid: qui coram Achis rege simulabat se furere, vt sic manus eius euaderet. f. Regū. xxj. et exēplo Iehu: de quo. xxij. q. ij. vt ille simulationē. Istud probo ratiōe sic. Quicumq; præfert salutē sui corporis salutē spirituali proximi, inuertit ordinem diligēdi: cum teneatur plus animam proximi quam propriū corpus diligere: Hinc. f. Ioan. ij. dicitur: In hoc cognouimus charitatē dei, quia ille pro nobis animā suā posuit. & nos debemus pro fratribus animas nostras ponere. ergo. Propter hæc dico q̄ vbi nō posset vesci idolothyto sine

verisimili scādalo proximi: debet potius mori, q̄ cū scādalo vitam sibi seruare. Quod aut hoc liceat, p̄bo ex simili: quæ existēs in acie belli etsi possit sibi vitā saluare fugiēdo, licite tū prælegit, p̄prijs periculis vniuersorū tranquillitatē seruare. ergo similiter &c. Et si liceat, tenet̄ iuxta primā partem corollarij. Istud sub ambiguo tetigit Thom. ij. q. lxxix. arti. iij. vbi dicit. In iuste cōdēnatus, licite pōt per violentiā malis principibus resistere: nisi forte p̄pter scādalu vitandū, cū ex hoc aliqua grauis turbatio timeret̄. Cū igitur inferatur ī ratiōe, qd̄ ergo aliqd̄ faciēdū est cōtra veritatē vitę &c. nego consequentiā: & ratio est: quia hoc casti p̄pter scādalu emergēs tollit effectus obligationis p̄cepti necessitatē corporalem reficiendi. Pro quo noto hanc regulam quam effectualiter à quodā p̄ceptore quondā accepi. Quādo cūq; duo p̄cepta cōtraria circa idem factū cōcurrunt: illud sequēdum est, quod plus ligat. tūc em̄ obligatio alterius suspenditur quo ad illud factū, p̄pter æquitatē maiorē alterius. Patet hoc de p̄cepto reddendi depositū, & p̄cepto præseruandi aliū à morte cū possumus: quæ cōcurrunt dum quis reposit gladiū depositū ad interficiēdū seipsum vel aliū: quæ quod est minoris æquitatis, puta reddendi depositum, cedit alteri. xxij. q. ij. ne quis arbitretur. Item sit seruus qui contra voluntatē dñi cōtraxerit: a quo dñs petat sibi impendi seruitiū, & simul vxor petit sibi reddi debitū: si sit periculū fornicationis. debet prius vxori debitū reddere. vt dicit. glos. in. c. f. de coniug. ser. & ibidē docto. Idem videt̄ sentire Tho. dist. xxxvj. Quarti, dicēs q̄ regulariter talis seruus debet potius obedire dño. Sed tamen in his multa particularia considerari debent: sicut in omnibus humanis actibus. f. periculū castitatis imminēs vxori: & impedimentum qd̄ ex redditiōe debiti seruitio imperato generaret̄: & alia huiusmodi. quibus oībus rite pensatis, iudicare poterit cui potius obedire teneat̄, dño, an vxori. Et iterū si domino in tali casu immineret periculum mortis nisi sine redditiōe debiti seruis domino subueniat, tenetur domino &c. Idem videtur sentire concilium Toletanum dicens, Si periculū necessitas vnū ex ma

His peperare cōpulerit, illud debemus resolvere quod mino-
ri nexu noscitur obligare. Quid aut̄ lenius, quidve grauius
sit: pura rationis acumine inuestigemus. xiiij. dist. duo mala.
Nec videtur valere expositio glo. q̄ procedit quo ad stultā
opinionē, q̄a sic potius dixisset neutrū faciendū, & errorem
esse deponēdū. Nec esset recursus habendus ad acumen ra-
tionis vt discerneretur quid lenius, quidve grauius. sed vide-
tur loqui vbi duo p̄cepta vocaliter cōtraria, circa idem
factum concurrunt. Istud declaro exēplo. Sit aliquis q̄ post
consecrationē in missa, recolat se simoniacū. Iste coneritur,
trepidat an debeat corpus domini sumere, vt vitet scanda-
lum altantiū: an sumere p̄pter suspensionē, & p̄ceptū ec-
clesiā. Iste (vt dicit Alti. in. iij. q. xvi.) non peccat sumēs tūc
cū cōtritione corpus dñi vbi sine concursu taliū contrario-
rū p̄ceptorū dānabiliter sumeret. Nec oportet admittere
q̄ talis de merito peccati p̄cedentis sit factus perplexus, ita
q̄ quicquid fecerit peccat: tum q̄a sic obligaret in casu ad
impossibile: tum q̄a Genesis. iij. de Caim existēte in mortā
li p̄ctō dicit: Nōne si bene egeris, recipies: sin aut̄ male, sta-
tim p̄ctm̄ tuū in foribus aderit: Sed sub te erit appetit⁹ ei⁹,
& tu dominaberis illius, scilicet p̄cti. Præterea nullus agēdo
q̄d recta ratio dicit sibi agēdum, p̄ tunc peccat: ergo &c.
¶ Et hæc sunt venerāde dñe Quodlibetarie, quæ p̄ ingenij
mei tenuitate de quæstiōe p̄posita intelligere valui, offerēs
ea vestræ reuerētiæ humillime impugando. ¶ Arguitur
cōtra conclusionē. Si teneremur ex debito p̄ximū p̄sertuā-
re à morte corporali, sequerēt q̄ teneretur homo quærere
eum quē posset à morte p̄sertuare: quod falsum videtur, &
inconueniens: cum monachi deberent de suis claustris egre-
di ad p̄sertuandū &c. Sequela probatur: quia si quis de-
bet alteri debitum aliquod corporale, puta pecuniā vel
huiusmodi: debet eū quærere cui debet, vt debitū soluat. Et
cōfirmo: quia omnia p̄cepta diuina ad quæ obligamur, re-
ducuntur ad aliqd p̄ceptum Decalogi, sed nullo p̄cepto
Decalogi p̄cipitur &c. ergo. ¶ Cōtra secundam partem
corollarij sic Augusti. in libro contra epistolam Permenia:

ni, docet vbi schismata periculū timetur, à punitione pecca-
torū esse cessandū sed ipsa punitiō peccatorū est de veritate
vitæ: ergo aliquid omittendū est contra veritatē vitæ ad vi-
tandū scandalū. ¶ Ad primū dico q̄ aliquid debet certæ & T
determinatæ personæ siue sit bonū corporale, siue spiritua-
le, & ad illud solvendū oportet debitā sollicitudinē adhibe-
re vt inquiramus eū cui debet: & nō est spectādū donec oc-
currat. Alia sunt beneficia quæ vnicuiq̄ indifferēter debentur,
& nō certæ & determinatæ p̄sonæ: & quæ ad illa suffi-
cit q̄ impēdam⁹ his quæ nobis occurrūt: & occursum eorū
quasi pro quadā sorte habēdus est: vt dicit Augusti. de do-
ctrina christian. ¶ Ad confirmationē dico q̄ omnia p̄cepta V
quæ pertinet ad impendendū proximo aliquod benefi-
ciū, reducunt ad mādātū decalogi de honore parentū: vt cō-
corditer dicunt doctores omnes. ¶ Ad secundū respondeo
q̄ punitiō malorū est de veritate, vt est act⁹ vitæ virtutis, et
medicina quædam ad cohibendū p̄ctā. & ergo intantū habet
rationē boni & iustitiæ, inquantū per eā p̄ctā cohibentur.
Vnde plectendo & ignoscendo hoc solū bene agitur, vt vi-
ta hominū corrigat. xxiij. q. p̄dest. Si aut̄ manifestū sit p̄ in-
flictionē poenarum plura & maiora p̄ctā sequi, punitiō vel
poenarū inflictiō nō cōtinebitur sub iustitia, nec erit actus
virtutis ad quē obligamur. Vnde dicit Augu. Cū contagio X
peccandi multitudinē intraserit: cōsilia separationis. i. excō-
municationis inania sunt & p̄niciosa, atq̄ sacrilega: & plus
perturbāt infirmos bonos, quā corrigūt animos malos.
xxij. q. iij. non potest. ¶ Contra P̄cepti negatiui est pu-
nire maleficos: iuxta illud Exo. xxiij. Non patieris maleficos
vivere, sed p̄cepta negatiua ligāt semp, & ad semper: ergo
pro semper obligamur &c. ¶ Respondeo. Licet hoc p̄ceptum
Exodi sit vocaliter negatiuū, virtualiter tñ est affirma-
tiuum: sicut & istud: Non permittes proximum fame inte-
rire. quod solum ligat aliquando, & non ad semper.

¶ Prima quæstio sine argumentis.

¶ Propter quid dicit Apostolus, Omnia mihi licet, sed nō
omnia expediunt: cum nihil licere videatur quin bonum sit

A & expediens: ¶ Pro huius solutione videndum est an aliquid sit iustum, æquum ac licitum, quod non sit utile ad salutem: ut prima facie prætere videntur verba Apostoli: & idem insinuari videtur in c. magna detractionis. de vo. & vo. redemp. ubi colligitur in omni agendo tria esse attendenda: quod liceat secundum æquitatem: quod deceat secundum honestatem: & quid expediat secundum utilitatem: quasi aliquid æquum ac honestum possit esse inutile. de quo. ij. lib. Officiorum Tullius disceptans dicit in hoc verbo utile, consuetudinem deflexisse de via, & sensim eo deductam, ut ab honesto utile secerneret: & constitueret honestum aliquid quod non esset utile, & utile quod non honestum: qua nulla perniciosa maior vitæ hominum potuit afferri. Addens hæc tria, iustum, honestum, & utile, re semper coincidere, & iuxta gratiam philosophorum auctoritatem, confusa solùm cogitatione distingui. Idem effectualiter dicit Ambrosius. ij. lib. Officiorum, distinguens de illo aliam utilitatem corporalem & pecuniariam lueri, & aliam utilitatem pietatis: iuxta verbum Apostoli: Corporalis quidem exercitationi ad modicum utilis est: pietas autem ad omnia utilis est, promissionem habens vitæ & quæ nunc est, & futura. i. ad Timotheum. iij. Et subdens de utilitate pietatis, ait: Est igitur non solum familiare contubernium utilitatis & honestatis, sed eadem utilitas quæ honestas. Et secundum Philosophum, vij. Ethicorum, bona corporalia non sunt bona, nisi ut commensurata sunt mensura virtutis. Et ergo qui plus vel minus appetit in bonis corporis quam decet, vituperatur. Ex quibus infero hoc solum vere utile esse, id est utile ad salutem, quod honestum, iustum ac æquum est: & nihil esse iustum ac honestum, quod non sit vere utile. Primam partem probō: quia sola virtus valet ad fructum vitæ beatæ. Et secunda pars patet quia omnis actus virtutis utilis est ad finem virtutis: qui est felicitas, sive æterna beatitudo. Ad videndum autem in proposito quomodo aliquid possit licere siue æquum esse quod non sit utile ad salutem: dico quod aliquid est licitum ac æquum ex genere, cum scilicet actus non est simpliciter prohibitus: quod tamen ex certa circumstantia loci vel temporis sit illicitum, iniustum & malum. verbi gratia ædi-

ficare, & alia mechanica exercere, sunt licita ex genere actus & tamen ex circumstantia temporis redduntur illicita, puta in sabbato. Iam dico quod omnia de quibus loquitur Apostolus, licebant ei quantum erat ex genere actuum: scilicet statera repetere, idolothya comedere, & sumptus ab his quibus predicabat accipere: sed non licebant ei propter circumstantiam loci aut temporis, propter imminens scilicet fratrum: & sic non expediebant. Quod hoc intendat, patet ex decursu textus. s. ad Corinthios. x. ubi postquam dixit Non potestis calicem domini bibere, & dæmoniorum: Non potestis mensam domini participes esse, & dæmoniorum: addit: An æmulamur dominum: Nunquid fortiores sumus illo: Omnia mihi licent: sed non omnia expediunt. Omnia mihi licent: sed non omnia edificant. Vbi aperte videtur velle quod idolothytum comedere sibi licebat, sed non expediebat: quia fratres non edificasset, sed in ruinam præcipitasset. Vnde glossa super ybo An æmulamur &c. Aemulari videntur & invidere domino, cuius regnum diminuit, qui cum scandalo fratrum comedit. vnde male cedit eis: quia non fortiores sunt illo. Vnde subiungit ibi Apostolus: Si quis vocatus ad mensam infidelium velit ire: omne quod apponitur comedat: nihil interrogando propter conscientiam. Si vero ei indicatum fuerit quod immolatum sit idolis, abstineat propter conscientiam fratris, qui scilicet factio illo scandalizaretur. Idem sentit dominus Altissidorum. questione. xvj. Quartus, dicens quod licitum in dicta auctoritate Apostoli respicit materiam siue genus rei, expediens vero actum siue casum: ut sensus sit: Omnia mihi licent in se: sed non omnia expediunt in casu: scilicet cum scandalo fratris. Idem dicit beatus Augustinus exponens illud. s. ad Corinthios. vij. Si quis frater uxorem habet infidelem &c. dicens quod licitum tunc non expedit, quando per iustitiam quæ coram deo est, non prohibetur: sed vas ipsius, potestatis alius affert impedimentum salutis: ut est dimissio coniugis infidelis volentis cohabitare: quæ dimissa perniciosissime scandalizatur, offensa, & in adulteria ruens, cum alium ducere non possit, propter matrimonium non esse solutum. Et ergo insert: quod licet & non

expedit, nō potest dici bonū: sicut de bono minori & maiori: vt tradere nuptui, & non tradere: quorū vtrunq; expedit: sed alterū magis, & alterū minus. xxvii. q. i. sic em̄. Cum igitur nullus actus deliberate factus secundū indiuiduū possit esse indifferens, vt bene deducit Tho. i. ij. q. xix. articulo. ix. sequitur q; talis actus licitus ex genere cū nō expedit est malus: & hoc ex circumstantia, propter scandalum: & habetur intentum. ¶ Ex quibus omnibus concludo sepe homini nō licere quod ius habet faciendi: puta cum vsus illius potestatis siue iuris alijs afferret impedimentum salutis. tunc enim iure suo vtens, preferret vsu suū iuris spiritali salutis proximi: & sic ordinem diligendi interuertens, cōtra charitatē delinqueret: iuxta illud ad Roma. xiiij. Si enim propter cibū frater tuus cōtristatur: iā non secundum charitatē ambulas.

¶ Quæstio secunda sine argumentis.

¶ Propter quid dicit Chryso. Qui primatū desiderauerit in terris, cōsolationē intueniet ī cœlis: quū pusillanimitatis sit si quis magnis dignus existēs, his seipsum nō dignificet: vt dicitur. iij. Ethico. ¶ Hic dico q; aliud est primatū appetere vt quis prefit: aliud vt proffit. Primū videt dānabile: secundum autem bonum meritorium & laudabile. De primo dicit Chryso. stomus: Qui primatū desiderat &c. nec inter seruos Christi cōputabitur, qui de primatu tractauerit. xl. distin. multi sacerdotes. hoc Saluator Matthei. xxij. in Pharisæis reprehēdit cū ait: Amāt primos recubitus in cœnis: & primas cathedras in synagogis: & salutatiōes in foro & vocari ab hominibus Rabbi. Vnde appetere primatū vt præsit: est suū querere, nō quē Iesu Christi: de quo ad Philippē. i. q. iij. querit Apostolus dicēs, Omnes quę sua sunt querūt, nō quę Iesu Christi, qd Hieronymus exponēs ait. Quid est, quę sua sunt querētes? Respōdet: Nō Christū gratis diligētes: deū non propter deū querētes: tēporalia cōmoda sequētes: lucris inhiantes: honorē ab hominibus appetentes. Hęc quando amātur à prapósito, & propter hęc seruitur deo: quisquis talis est, mercenarius est: inter seruos dei se non cōputet. viij. q. i. sunt in ecclesia. Hinc per prophetas ait domi-

nis. Quis est in vobis qui claudat ostia mea, aut incēdat altare meū gratuito? Nō est mihi volūtas in vobis, dicit dñs exercituum. malachie. i. Qd vero talis mercatorio amore & nō amore amicitie deum diligit: patet ex verbo Philoso. ix. Ethicorū: vbi tractās bñuolentia ait: Qui vult aliquā prosperitatē habere spe alicui9 cōmodi ab illo cōsequēdi nō videt erga illū eē bñuol9: sed magis erga seipm̄ & subdēs ad ppositū ait. Quemadmodū nec amicus si illū obseruet propter quādā vtilitatē: sed seruiēs Christo vt p̄sit, obseruat ipsum ob quādā vtilitatē: nec arat in spe fructus p̄cipiendi, quō arare debet qui arat. i. ad Corinth. ix. vbi glo. interlinearis. In spe, non pro spe. Nec paralogizemus nosmetipsos, licitum reputantes appetere primatū quādo cūq; minus principaliter appetimus, nō finē principalē in eo statuētes, quasi hoc amorē amicitie nō excludat, & sic nō arguat etiā amorem esse mercenariū: quia si primatū statuimus finē diuini seruitij sine quo nō puta nollemus deo seruire nisi ob primatum quē ab eo speramus: absq; dubio mercenario amore deū diligimus. Propriū em̄ est amicitie quę habet vtilitatis gratia, simul cū vtilitate mutari. viij. Ethicorum. Cuius simile est q; p̄ces pro ordinando effusq; carnales dicantur, & simoniam inducunt, quā nō spiritali sed carnali, porrecte sunt affectu: cum alias pro dignitate persone non effunderētur non occurrente sanguinis ratione. i. q. i. ca. filium. Consimiliter qui non admitterent aliquem in canonicum nisi essent tēporalia emolumenta (quamuis sine pacto) recepturi, apud districtum iudicem culpabiles iudicātur. c. tua nos. de simo. Ergo mercenario & carnali affectu seruit deo qui eius animi est q; solum pro ipso primatu vult deo seruire, & non alias. Non enim tam deo q; primatu submittit affectum: quod est carnaliter sapere. Sapientia autem carnis inimica est deo. legi enim dei nō est subiecta: nec enim potest. ad Romanos. viij. Et hoc casti sinistra principaliter operari videtur: nec solum commiscetur dextre in diuino opere seu seruitio: quia terreni lucri cupiditas in tantum dominatur q; nolit sine illo p̄ficere spirituale opus. Sed si quis primatum

appetit solū vt proficit, nō offendit: nec tunc sinistra in operatione miscet dextrā: quia mercedē temporālē nō propter se meditat, sed propter regnū dei: vt sit leua sub capite, & dextra in amplexu: vt vult Magister distinctione. xxxviiij. Secundū sententiā. Quōd autem licitū sit hoc modo appetere primatū, bonū, charitatīuū, & laudabile: patet ex verbo Apostoli. Qui episcopatum desiderat, bonū optis desiderat. Hoc enim est solū quærere aliorū salutē ex nostra cura, sollicitudine & labore: quod sine dubio laudabile est, & magni meriti apud deū. Hinc dominus ait Petro. Ioā. vlti. Petre amas me: pasce oues meas. Ex quo secundū Gregoriū colligitur qd si is qui valet, omnipotentis dei oues renuit pascere: ostēdit se pastorē summū non amare. Si enim vnigenitus patris pro explenda vtilitate omnīū, de secreto patris ad publicū nostrum egressus est: nos quid dicturi sumus qd secretū nostrum præponimus vtilitati proximorū? viij. quæstione. s. in scripturis. Et August. Qui electus ab ecclesia, ministeriū euāgelizandi & baptizandi renuit: merito digneq; ab ecclesia cōtemnitur. Qui enim sibi prodest, & ecclesie: bene intelligit vtroq; pede calciatus. Qui vero lucradorū curam refugit aliorū: discalciati illius nō figuratū significabit, sed impletū in se portabit opprobriū. e. cau. & q. olim. Et loquit de eo qui nolens suscitare semē fratri suo præmortuo, iuxta veteris legis mortē, vno pede discalciatus in faciē cōspici solebat. Vnde istud est talētū à domino commissum abscondere & nō vt oportet nūmulariis cōmittere, vt possit dominus capitale suū recipere eum vsura. Matthei. xxv. qui (vt ibi dicitur) vt seruis inutilis mittitur in tenebras exteriores, vbi erit fletus & stridor dentīū. Omni enim habētī dabit: & ei qui non habet, auferet ab eo quod habet. Quod intelligitur habētī talentū suū multiplicatū, dabitur gloria æterna: & ei qui nō habet talentū suū multiplicatū, auferetur ab eo qd habet, scilicet talentū à deo sibi commissum: cum habebit ad pœnā: quod est inutiliter habere, & sic non habere: quomodo dicitur ataro deesse tā quod habet, quā quod nō habet. Et dabit alteri habenti: quia cedit ad gloriam beatorū pu-

nitio malorū p omissione operū mīa iuxta mēsurā talētī à dño sibi cōmissi: iuxta illud, Letabit iust⁹ cū viderit vindictā: manus suas lauabit in sanguine peccatoris. ¶ Hic tñ aduertendū est qd is q sacerdotij aut aliū dignitatis gradū, nō ad elatiōis pōpā, sed ad vtilitatē adipisci desiderat: prius vires suas cū eo qd subit⁹ ē onere metiri debet: vt si est impar, abstineat: & ad id cū metiri etiā cui se sufficere existimat accedat. s. q. s. nō est putāda, ne forte dū loco delectat gloriā: subditis fiat auctor ruina. xlix. d. i. p. ¶ Hęc sub correctiōe & benigna interpretatiōe oīm dicta sint. Nec tadeat dños meos: x iuvene audisse puerilia: cū à pede nunquā opa expetēda sint oculi, sed ab vnoquoq; mēbro, p priū op⁹. s. ad Corinth. xij.

Dicta anno Dñi, M, cccclxxxviij. sub magistro Ioanne Bryart de Ath.

Quodlibetica quæstio Secunda eiusdē, anno à salute humana. M, ccccxcj. in scholis artū eiusdē studij ab ipso disputata.

Per uenerabilē uirum dominū Quodlibeticarum sunt mihi nuper tres quæstiones ppositæ: vna cū argumētis: reliquæ sine argumētis. Quæstio cū argumētis est, Vtrū renemur ad mādātū superioris contra propriā sūiam agere, dū scim⁹ ppositū apud maiores verti in dubium. ¶ De hac qōne cū tāta tāque pplexa sit ei⁹ difficultas, vt q dubietatis suæ ansam soluere tēauerit, nodū nō imerito iudicabit ligauisse: & vno perplexitatis capite præciso, septem videātur exoriri p vno: mallē proculdubio peritorum in hac ma-

teria disertus audire sententias, quæ tam doctissimorum virorum iudicio (quibus ego & iudicor & longe sum impar) inuenire sententiam librâdum committere: apud quos nonnunquam (ut sub uenia dixerim) iniqua statera est, & iniusta sunt pondera: ut dum propria magis placet sententia, aut quod consueuerat audiri, alteri partium librandarum iniusti ponderis non parum adijcit affectio: cumque tractu suo animam vel vehementer applicat, alterius examen debitum non admittit: & quemadmodum nigrum intepositum facit album uideri rubrum: sic nos miseros deludit affectio: ut & si euidentissima adducat pro non placente demonstratio, quam soluere nec præsumimus nec ualemus, uix sophistica iudicet a nobis ratio: quia tamen magistrorum preces (quorum ego factura sum & indignus discipulus) rîdere me cogunt, quæ beniuolo armatae fauore recusantem ferient in gratitudinis iaculo, ac proborum gratia euidentissime iudicaret indignum: consultius iudicatum ut rîdendo ardua tentem de regimine conscientia: Siquidem ut nusquam erratur periculosius, cum abducatur a fine primo & optimo: sic nec fluctuosius eruitur in quacumque materia de palea errorum ueritas. Ut igitur materiae nostrae ueritas uideatur in luce prædeat: omne quod mente teneo, in medium libere producam: ut si sanum est, doceam: aut de errore correptus (quod gratissimum foret) ueritatem ex alio discam submittens omnia correctioni sacrosanctae Romanae ecclesiae & omnium quorum interest detinens ad uiam ueritatis reducere. ¶ Et sunt pro decisione quaestionis tria inquirenda. Primum, cum apud doctores uertitur in dubium an praelati auctoritas se extendat ad certum actum præcipiendum qui indubitanter est licitus: an in tali dubio tenemur obedire. Secundum, an etiam in probabili dubio an actus qui præcipitur est peccatum mortale &c. Tertio an contra propriam opinionem liceat obedire. Et primo circa quodlibet adducam contraria motiua: ut ex eis iuxta se positis, magis clara rescat decisa ueritas. Et rîdebo obiectis. ¶ Quo ad primum ad partem negatiuam arguo sic primo. Praecipiens in probabili dubio an ius habeat ut hoc propter ipsum fieri debeat, ut non, peccat in eo quod tale præcipit, ergo in hoc licite negamus ei obedientiam

ei obedientiam. Cõsequenter tenet quia sicut non teneo rem a me possessam donare ei qui ex dubia causa eam petit tanquam suam: unde dicit glo. c. si. de prescriptio. Si quis ex rationabili causa dubitet an res sit sua, adhuc manet bonæ fidei possessor, nec habet conscientiam lesam. ergo prescribit. sed debet inquirere ab alijs ut præueniat ad notitiam ueritatis. arg. xxxvij. dist. 5. vlti. xxij. quaest. vlti. occidit. quod contra dominum Anto. Panor. dicit apertissime probari in. c. si uirgo. xxxiiij. quaest. ij. ubi dicit: Bone fidei possessor rectissime quisque dicit quod diu possidere se ignorat alienum Cum uero sciterit, nec ab aliena possessione recesserit: tunc male fidei perhibetur: & tunc iuste iniustus uocabitur. Et antecedens patet: quia sicut dubitis de matrimonio exigendo debitum conjugale peccat, iuxta. c. dñs. de secundis nuptijs. sic qui dubitat esse suum quod petit: cum actum conjugalem & possessionem æquiparet August. in dicto. c. si uirgo. Ex quo sequi uidetur, si coniunx sciat exigentem dubium de matrimonio, quamquam sciat causam ex qua dubitat, non impedire: uerbi gratia, quia uisa est sola cum consanguineo marito loco & hora suspectis: non tenet marito debitum reddere: quemadmodum nec si sciat eum uotum simplex emisisse: quod dicit Tho. xxvij. distinctione Quarti. Nullus enim uideretur teneri obedire quando alius tenetur non precipere, & preceptum non exequi. secus forte ubi precipere esset ei peccatum, sed non exequi: ut quidam opinantur ex fine. xxx. c. Nume. ubi de uiro qui prius audito uoto abstinentie uxoris tacuit: & postquam rescuit, contradixit: dicitur quod portabit iniquitatem eius. ex quo uidetur August. concludere uirum peccare in prohibendo quod prius concessit: mulierem tamen debere obedire. xxxiij. q. v. manifestum. Quod tamen textus (si bene inspicatur) non pretendit. Dicit enim quod si uir audiens tale uotum uxoris tacuerit & in diem alterum distulerit sententiam: quicquid uouerat atque promiserat, reddat: quia statim ut audiuit tacuit. Si autem contradixit postquam rescuit, portabit ipse iniquitatem eius. Non enim minus licet marito in diem alterum differre sententiam, quam parentibus respectu uoti sue proles: quibus hoc licet ad annum. xxix. q. ij. puella. Quod autem dicit portabit

iniquitatē eius, intelligendū est ereptiue vel potius presertim
 tiue: quomō dispensans dicitur portare iniquitatē dispēfati
 ne contraueniēdo ei ad qd̄ prius tenebat peccet. Hoc gene
 re locutiōis sacerdos dicitur portare iniquitatē populi Leuiti.
 x. & hircus emissarius oēs iniquitates populi Israelitici. Le
 uitici. xix. & Esa. liij. de Christo dīq̄ dñs posuit in eo iniqui
 tates oim nostrū. Quod ergo dicit August. nā cum ad pctm̄
 viri pertinere voluerit lex si prius permisit, q̄ post phibue
 rit, intelligendū est nō de culpa viri, sed de pctō portando p̄
 virū ex permissiōe taciturnitatis. q̄a nihil aliud intēdit text⁹.
 Similiter exponūt doctores illd̄ verbū Augu. si abnuat qd̄
 prius concessit: de consensu dissimulationis. Vñ dicit Tho.
 xxxij. arti. dist. Quarti si exp̄sse cōsensisset, nō posset votū re
 uocare. Vel potius itelligitur de cōsensu ad tempus vt in. c.
 charissimus. de conuer. coniu. Et iterū aliud est irritare, aliud
 p̄cipere. Non em̄ debet aut pōt fieri p̄ceptū de cōtrario
 prius quā votū irritū fuerit. Et similiter in dispensatiōe. Ar
 gumentū aut̄ procedit de dispensatione. ¶ Secundo sic. Si in
 dubio tenemur obedire: cū certū est licere quod p̄cipitur
 nullū pōt eē pbabile dubiū an in tali tenemur obedire. qd̄
 falsum est. falsitas patet de isto. cognita per violētā a p̄prio
 marito vt reddat debitū, & non ingrediat religionem: tenet
 Palude q̄ non tenetur: ne plus habeat luxuria q̄ castitas, &
 opp̄ssio q̄ innocentia. iiij. sen. d. xxvij. q. ij. Idē tenet Bartho
 lomeus Brixien. in conditiōibus: vt refert Ioā. Andreę in re
 gula Qui cōtra. dñs Altissiodoren. tenet contrariū p̄pter ge
 nerale verbum Saluatoris: Quos deus coniunxit homo non
 separet. quia quod dominus in euangelio dicit, Viro non li
 cet vxorem dimittere nisi ob fornicationem. hoc intelligitur
 de consummato. extra de conuer. coniu. ex publico. & as
 ferit hoc etiam de illa que post votum simplex contrahens,
 post negligens in non ingrediendo religionem &c. pro ipso
 facit cap. si. iij. distinctione. Item ducta sub conditione casti
 tatis seruande, sine notto consensu cognita an exacta tenea
 tur reddere: de quo inter Palude & Thom. est dissentio, &
 plures alios. Item de corrupta cum qua contractum est sub

conditione si inueniatur virgo: de qua inter Hostiē. & alios.
 Sequela patet: q̄a sequit̄ apud aduersariū: dubiū est an hoc
 cadat sub obediētia: ergo certū est ipsum cadere sub obediē
 tia: cū pro certo habeat quod in dubio tenemur obedire. &
 sic affirmatione dubij sequitur eiusdē negatio: ad quod etia
 dentissimē sequerentur duo contradictoria esse simul vera,
 si ponatur de aliquo tali dubiū esse an cadit sub obediētia,
 de qualicūq̄ dubio aduersarius loquatur. ¶ Tertio sic: Qui
 dubitat de seruitute vxoris, non tenetur ei in dubio &c. ad
 mandatū ecclie debitū reddere: ergo non tenet in dubio obe
 dire etiā cum certū est &c. Antecedens probatur: quia vel
 teneretur eā cognoscere ad mandatū ecclie maritali affectu
 & sic preiudicaret sibi ipsi: ex quo propter nouū cōsensum
 non obstante seruitute iam fieret matrimonium. Aut fornicatio:
 & hoc non: quia nemo pōt obligari ad peccatū. xxij. q. i.
 si peccatū etiā sic obligaretur ad impossibile, cōtra regulam.
 Nemo pōt ad impossibile &c. Ligatur enim nō peccare, &
 hic ligaretur peccare. Hinc Tho. xxxvj. distinctione Quarti
 in fine dicit. Si ex causa pbabili dubitet, vel vehemēter pre
 sumat, vel certe cognoscat: nō debet ei debitū reddere ecclia
 p̄cipiente: quia vel sibi preiudicium faceret si eam vxorio
 affectu cognosceret: aut alias fornicaretur. Idem dicit Ri
 cardus eadem distinctione. & ergo ecclesia rationabiliter
 statuit p̄sumendum esse pro matrimonio, si postquam au
 ditit eam ancillam esse, carnaliter cognouit. & idem est si
 ne cum audierit, credidit. vel dubitauerit: quanquam glossa
 irrationabiliter limitet ad casum cū etiam crediderit: quia
 si dubitet & cognoscat, vel cognoscendo peccaret mortali
 ter: vt patet ex ca. dominus. de secundis nuptijs. & maxima
 doctorum est: Qui amat periculum peribit in illo. Aut ma
 rituali affectu consentiret in eam: qualiscunque sit. Nec po
 test dici q̄ in dubio potest ei debitum reddere maximē ad
 mandatū ecclie: tanquam illi cui mouetur quest. status:
 vt dicit glo. si. in. c. proposuit. de coniu. ser. & hoc solum qua
 si ex primo consensu. & Hostiensis in summa amplexatur
 opinionē dicentē q̄ hoc sibi licet lite pendente etiā cū cert⁹

est de seruitute vxoris, ac. c. laudabilē, vt lite pendēte nihil innouet. & c. inquisitioni. de sententia excōicationis. Tum quia cū certus est, hoc esset fornicari. Non etiā in dubio: quia vt dicit cōis omniū doctorū maxima, submittens se discrimini peccati mortalis, peccat mortaliter. Iste esset huiusmodi: quia in eius potestate est amouere periculū. & ita p̄ cōmodo suo censeret se exponere & c. Secus forte vbi impedimentū amouere non posset: vt in capi. inquisitioni. Ergo oportet dicere q̄ dubitans de seruitute vxoris, teneat eam ducere: & nō pōt ab ea iuridice absolui muliere tempore medio exigere volente debitū: qđ est contra omniū doctorū opinionē, vel q̄ in dubio nō teneretur reddere, & hoc est propositū. Idē currit in alijs vbi dubitatur an matrimonium etiā tenet contractū inter p̄sonas legitimas sub conditione castitatis seruandæ, aut contra cōsuetudinē (quæ scandalum generat) nondū approbatā per papā: de quo per Panor. de cog. spiri. c. sup̄ eo. si forte ponas vxorē nō velle de nouo cōsentire: sed solū debitū quasi ex primo cōsensu requirere. & sic nō pōt maritus impedimentū amouere. De hoc idē iudiciū qđ de dubio impedimenti p̄pter qđ si sit in re: impedit matrimonium.

CAd oppositū arguo primo sic. Aeger tenet medico corporis obedire in his q̄ medici iudicio necessaria sunt ad sanitatē consequendā, vt etiā in his quæ apud doctores sub dubio cadūt an sunt necessaria, dū tamen cōstet ea nō posse nocere. ergo similiter obediendum est superiori non solum in his quæ scimus necessaria ad regimen civile politicum vel spirituale communitatis: sed etiā in dubijs. Consequentia tenet: quia non magis tenetur eger obseruare debitū regimen sanitatis, quā quicumq̄ aliū debitū regimen politice ciuile vel spirituale. Antecedens patet, quia iure nature tenetur velle efficaciter sanitatem sibi procurare, aut vitam conseruare: quod quidem efficax velle non stat sine amplexu omnium quæ scit aut dubitat esse necessaria. Ille enim non vult efficaciter intra quatuor horas perambulare viam a Louanio ad Mechliniam, qui cum potest fertius ambulare, tam lente procedit, vt probabiliter dubitet an posset an-

quattuor horis viam p̄ficere. Scđo sic, Subuenire necessitati p̄ximi, similiter seruare legē vitationis quo ad excōicatū, nō solū cadūt sub obligatione cū certū est, p̄ximū necessitatem pati, vel aliquem excōicatum esse, sed etiam dū cadūt sub dubio. ergo similiter in alijs p̄ceptis dū dubiū est an actus cadat sub p̄cepto de facto, ratione dubij est in obligatione. Antecedens primo patet quo ad primū: quia si obligaremur solum ad elemosynam q̄ sciremus eam p̄ximo esse necessariam, rarissime vel nūquam obligaremur ad elemosynam. Idem autem est si sit corporalis aut spiritualis: vt in correptione fraterna. De secundo, puta de vitando excōicatum, patet primo quo ad seipsum. nam dubitans se excōicatum, tenetur alios vitare, & se diuinis non ingerere: vt in ca. illud dominus. de clerico excōicato ministrāte. Quo ad aliū: si dubitetur excōicatus, patet etiam q̄ in dubio debet vitari si constet eum semel fuisse excōicatum: quia (vt dicitur de sententia excōicationis, capit. sicut nobis) talis debet vitari donec per literas aut alias docuerit legitime sese esse absolutū. Ergo etiam in dubio q̄ etiam antequam constet eū aliquando fuisse excommunicatum, in dubio sit vitandus, videtur ex hoc, quia si publica fama est aliquem clericum verberasse: nec episcopus nec alius debet sibi communicare donec ad arbitrium episcopi se purgauerit, aut ad cautelam absolutus fuerit. de sententia excommunicat. cū desideres. vbi Panormitanus determinat q̄ incontinenti est vitandus conformiter ad verba textus. Iam certum est quod fama nō facit plenam probationem. Et ita in dubio tenetur excommunicatū vitare, quod intelligo sine eius p̄iudicio. Vbi autem excommunicato fieret ex vitatione p̄iudiciū, non tenemur ipsum vitare: & in hoc casu procedit opinio Innocentiū, quod fama tali existente nō tenemur ipsum vitare nisi in mora purgandi fuerit, aut in purgando defecerit. pro quo facit cap. nonne. viij. quæstione. iij. & capit. multi. ij. quæstione. i. Et licet ius antiquum allegatū hodie nihil probet quo ad excommunicatū à iure vel homine generaliter propter statutum concilij Constantiensis, nihil o-